КЛАПАН ДЫМОУДАЛЕНИЯ
SVS-D
Технический паспорт
ПС 28.25.12-006-27165159-2021
СОДЕРЖАНИЕ
1 Общие сведения .................................................................................................................................................. 2
2 Расшифровка условного обозначения клапана. ............................................................................................... 2
3 Основные технические характеристики ............................................................................................................. 3

могут вноситься изменения, улучшающие его характеристики и свойства, не отраженные в настоящем
паспорте.
2 Расшифровка условного обозначения клапана.
2.1 Условное обозначение клапана должно содержать:
Клапан SVS-D - А× B - X - XX - ХХ -      XXX  (ХХХ) , где
1  2  3  4  5  6  7
1 - наименование типа клапана дымоудаления;
2 - внутреннее сечение клапана, мм;
3 - тип клапана:
С – стеновой (применяется только с типом расположения привода ВН);
4 - расположение привода:
ВН – внутри;
5 - исполнение клапана:
МС – многостворчатый;
не обозначается – одностворчатый;
6 - напряжение питания привода, В;
7 - тип привода:
MBE – электрический реверсивный;
ЭМ – электромагнитный.
П р и м е ч а н и я :
1) Обозначение нормативной документации, по которой изготовлен клапан, указывают при
необходимости.
2) В условном обозначении допускается указывать производителя привода.
ПС 28.25.12-006-27165159-2021
стр. 3 из 20
2.2 Пример условного обозначения клапана дымоудаления SVS-D одностворчатого стенового типа,
внутренним сечением клапана 600х600, расположением привода внутри, напряжением питания
электрического реверсивного привода 220 В:
Клапан SVS-D-600x600-C-ВН-220(MBE), ТУ 28.25.12-006-27165159-2021.
3 Основные технические характеристики
3.1 Минимальные размеры одностворчатого клапана – 300х300 мм, далее с шагом 50 мм в любом
сочетании, возможно менять шаг, если это не влияет на его работоспособность. Максимальные размеры –
1100х1100 мм.
Минимальные размеры многостворчатого клапана – 300х300 мм, далее с шагом 50 мм в любом
сочетании, возможно менять шаг, если это не влияет на его работоспособность. Максимальные размеры –
1000х1400 мм.
3.1.1 Клапаны размером свыше максимального должны изготавливаться в виде объединенных
кассет, при этом меньшая сторона такого клапана не должна превышать 1000 мм. Свыше максимального
размера клапан конструируется по индивидуальным заказам.
3.2 Исполнение клапана:
− Многостворчатый (от 2 лопаток);
− Одностворчатый (1 лопатка);
Клапаны с маркировкой МС имеют многостворчатое исполнение
3.3 Клапаны изготавливаются стенового исполнения:
− стеновое исполнение – привод внутри клапана.
3.4 Комплектуются реверсивным и электромагнитным приводом.
3.5 Исходное положение заслонки клапана противодымной вентиляции – нормально закрытое (НЗ)
3.6 Угол поворота заслонки клапана – (75…90) °.
3.7 Сторона теплового воздействия – одностороннее.
3.8 Расчетный срок службы – не менее 3 лет.
3.9 Габаритные и присоединительные размеры
3.9.1 Клапаны SVS-D стенового исполнения приведены в рис.1.1-1.2.
1 – корпус клапана; 2 – заслонка; 3 – полуось;
4 – уплотнитель; 5 – ребро жесткости; 6 – система
рычажных тяг; 7 – электромеханический привод; 8 –
кабель ввод.
А и В – установочные размеры клапана, мм;
А1 и В1 – присоединительные размеры, мм (А1=A+58;
В1=В+58);
А2 и В2 – габаритные размеры, мм (А2=A+120;
В2=В+120);
75…90° - Угол открытия заслонки клапана;
X = B+130;
C = 165 мм
Рисунок 1.1 - Клапан SVS-D с электромеханическим приводом одностворчатого стенового
исполнения
ПС 28.25.12-006-27165159-2021
стр. 4 из 20
Рисунок 1.2 - Клапан SVS-D с электромеханическим приводом многостворчатого стенового
исполнения
3.10 Характеристики приводов клапанов приведены в таблице 1.